60 C A T U L L U S

* Non opus est monere eruditos, quod comicitia est inscrip^{tio} Catenas obvia in Aldi Manu^{ti} Orthographia pag. 129. & Fulvii Ursini imaginibus atque apud Gruterum pag. CCCCXXXII laudataque à Mabillonio itineris Italici pag. 42. 14. Lucretii His-
torici ac Poetæ Conditoris verissimi, et ob excellentiam ingenii ster-
tua condonata, at Civitati Cesene Romanæ. Colonia deductæ in hac
sacro monte dedicata. Claudante præsens de Lucretio caput hi versus Marulliani
Amor Tiballe, Mars tibi Mano debet,
Terentio sacerdos Itvis.
Corburnus vidi nemini fatis multum;
Horatio satira & oblyne.
Natura magni verbis. Lucretii pag. 104. antiquum ipsius
Lepore musea illitis.
Epigramma cultum, resto Riballo, edduc nulli,
Dolto Catullo syllabæ.
Hos si quis inter veteros habet vates, supradicti sunt
Onerat quam bonorum iuris.

C A P U T V.

C. VALERIUS CATULLUS.

Catulli etas. I. *Carmina* 2. reperta à Francisco quodam Veronensi.
3. Divisio in libros. 4. Editiones una cum Tiballo & Propercio fane
notis. 5. cum notis. 6. Editiones Catulli separatis illustratis.
7. Alia scripta Catullo lucem afferentia. 8. Mala ad Catullum re-
feruntur Ciris & per vigilium Veneris. 9. Catulli carminar deperi-
dita. 10.

I. **C**VALERIUS CATULLUS (a) natus Ann. U. C. DCLXVIII, velato genere in peninsula Sirmione lacus Benaci in agro Veronensi, Poeta lepidus & prisca suavitate ve-
nustus, at salibus admistis passim, quod merito fugias, obscur-
nis. Hinc veluti à nequitis, dotti domen tulisse Barthio visus
lib. LIII cap. 16. Adversari Sapphonis non infelix imitator. Oblit
Romæ, cum jam Julii Cæsaris magna esset in Rep. auditoritas,

(a) Quinque pro Cajo vocant in Catulli Codices & Plauti XXXVII. 6, enye-
cum his Josephus Scaliger. Sed Cæsum cum Apulejo in Apologia & S. Hieronymo in
Chron. Is. Vossius. Alius certe Q. Catullus fuit, cuius integrum nomen Q. Lazarus
Catullus, mimographus, de quo videndus Scholia ad Juvenal. VIII. 185. ad. ver-

CATULLI METAST. Lib. I. c. 5. 61

(a) circa Annū U. C. DCCV. quo bellum civile Pompejo ac
Reip. funestum cœpit anno ante natum CHRISTUM XLIX.
* Catullus carmine LIII. meminit Consulatus Vatinii, quem
gessit ille suffectus Anno U. C. 707.

Per Consulatum pejerat Vatinius,

Quid est, Catulle, quod moraris emori?

Itaque ad illud saltim tempus Catullus supervixit. Jo. Masso-
no (b) autem non absurde videtur liber carminum non editus
ante Cæsaris mortem, hoc est post Annū U. C. 710. licet non
nulla ex illis jam quindecim annis ante composuit.

Catullus Romam perductus fuit à Manlio, ad quem plura
Catulli epigrammata directa exstant. Gellio elegansissimus Poeta-
rum VII. 20. ubi verborum collocationem in eo commendat i
Laudant & Nepos in vita Attici, Vellejus II. 36. Martialis X. 78.
&c. Appellationem vero docti unde tulerit ab Ovidio III. amoris
elegia 9. Tibullo III. 6. Martialis I. 62. VII. 98. VIII. 73. &c. non
debuerat dubitare & se nescire fateri in hypercritico Jul. Cæsar
Scaliger, cum docti Poetæ proprie à Latinis dicti sint qui non
tantum proprio ingenio valebant, & intacti carminis auctores
erant, sed qui se ad imitationem Græcorum componebant. Ita
dicitur Ennius doctus à Claudio III. præf. de laude Stiliconis,
Lucretius à Statio 2. silv. 7: vers. 76. Pacuvius ab Horatio lib. 2.
Epist. I. 55. Vide & Propertium lib. 2. eleg. 25. vers. 89. & eleg. 48.
Sveton. Caligula pag. 34. & ita usos Latinos ea voce docet Ci-
cero I. de Offic. cap. 1. & de claris Oratoribus cap. 45. & 30. de
Rutilio. Hec eruditæ vir clarissimus Petrus Burmannus.

Lesbiæ

ba: clamor ageres ut phasma Catulli & ad XIII. 109. Q. Catulli Epigramma è Cal-
linachi Epigr. XLIII. suaviter expressum referit Scellius XIX. 9. quod inopie: Ausfigis
mi amans, credo, ut soles, ad Theorum. Omitta Cinam Catullum Stoicum.
quem audivit M. Antoninus Imperator teste Capitolino in Marci vita c. 30. Nam &
illius verum nomen Catullus erat, ut constat ex M. Antonini lib. I. sect. 13.

(a) Quod Catullus Cæsarem quoque supervixerit, contendit Josephus Scaliger ad
Eusebii nam. MDCCCCLX. assentiente H. Casaubono ad Svetonii Cæsarem cap. 73.
Sed vide quofo, quæ contra illam sententiam disputat H. Vossius ad Catullum p.
35.72.81. seq. & 317. Petrus item Badius in Lexico. Quod vero Martialis IV. 14. scripsit.

Sic forsitan rener ansus est Catullus

Mugno mistero passiver Maroni.

hoc non ita potest intelligi, ac si revera ad Virgilium carmina sua vel carmen de
padere misericat Catullus, nam alioqui non dixisset Martialis, sic forsitan: sed quod
Martialis sua voluerit Epigrammata cum Catullianis, & Silium ad quem scribit
comparare cum Marone; licet accurate loquendò non iam ita claruerit Virgilius cum
Catullus scriberet, ut ad eum misisse carmina sua credi possit. Sed quantacunque
etiam deinde fuit Virgilii fama, non dubitasset forte Catullus si ruma vixisset, pa-
serem suum illi jocosque mittere. Ita Martialis quoque Epigrammata sua ait se offe-
re Silio.

(b) T. V. Hist. Critic. Reip. litterar. p. 158.

Lesbiā Catulli sunt qui putant fuisse Clodiam, Metelli Celeris filiam. Passerem amicā tribuit, avem veneream & salacem, qua Venerem vēdari vocavit Sappho: ὅπερ ἔτοιχαντα καλέσεις ερδοῖ πτέρυγες μελάες τωντα διέντες. Turneb. XV.22. Adversari.

II. Exstat ejus *Liber Epigrammatum*, variorumque *Poematum* diverso carminis genere scriptorum, dicatus Cornelio Nepoti. In hoc libro occurunt etiam num. LXII. LXIII. LXV. Epithalamia quādam perquam amōna & saeculare carmen, (a) atque nonnulla ē Sappho (b) versa ac (c) Callimacho. Tum Elegia, qua fratri Troade Bithyniæ defundi mortem (d) mollissimo affectu luget. Denique Galliambi (e) in Atyn.

III. Catulli quæ habemus, in Gallia primum reperta fuisse, idque cum ipsum, qui publicavit, Epigrammate scripto esse testimatum, notat Josephus Scaliger. *At enim qui Epigramma conscripsit, Baptista Guarinus Veronensis est, ubi patet etiam in editione Catulli quæ apud me est, ubi legitur Hexastichum Guarini Veronensis Oratoris clarissimi in libellum Valerii Catulli, ejus Concivis: Ad patriam venio longis de finibus exuf,*